
  14/2009                                                                                                                  http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                   strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                        PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 14  ü 6. DUBNA 2009  

KOMENTÁŘ 

EKONOMIKA 
Koruna dnes dopoledne opět posílila  

Česká měna v úvodu dnešního obchodování posílila až k úrovni kolem 26,45 Kč/EUR. Ve srov-
nání se závěrem z minulého týdne byla silnější i k dolaru, obchodovala se kolem 19,53 Kč/USD. 

Obamova návštěva českou ekonomiku neovlivní 
ČR se návštěvou amerického prezidenta Baracka Obamy v Praze na summitu EU-USA zviditel-

nila, protože se dostala na první stránky světových novin, ale přímé ekonomické dopady budou minimál-
ní, shodli se analytici. Česko-americké obchodní vztahy jsou podle ekonomů bezproblémové, setkání 
politiků nepřinese více zakázek českým firmám. "Důležitější než být místem Obamova pobytu v Evropě 
je české předsednictví EU, to je silnější marketingový nástroj," řekl hlavní ekonom Patria Finance David 
Marek. Investor, který má v hledáčku střední a východní Evropu, tam už ČR určitě dávno má, dodal. V 
Obamově projevu ani na summitu se podle něj neobjevila zásadní ekonomická prohlášení. 

Zahraniční dluh ČR stoupl na 1,56 bil. Kč 
Zahraniční dluh ČR na konci roku 2008 vzrostl na 1,556 bil. Kč a představoval tak 42 % HDP. 

Meziročně dluh stoupl o 181,2 mld. Kč, uvedla ČNB. Na konci 3. čtvrtletí činil dluh 1,548 bil. Kč. 

ČNB: Bankám loni klesl zisk na 45,7 mld. Kč 
Bankám a spořitelnám v ČR loni klesl zisk meziročně o 2,8 % na 45,66 mld. Kč. Zhoršení zis-

V žádné ekonomické úvaze se v této 
době nelze vyhnout důsledkům pádu vlády. 
Závěry ovšem nemusejí být tak nega-
tivní, jak by se na první pohled zdálo. 
Předně, vidina předčasných voleb a 
potenciálně brzké odpovědnosti za 
vývoj ekonomiky omezí chuť politic-
kých stran k experimentům, které by 
příliš prohlubovaly díru ve veřejných 
financích. Za druhé, pád vlády snížil 
cenu hlasů nezařazených poslanců, což 
zvedá šance na přijetí celého vládního 
protikrizového balíčku parlamentem. Ekono-
mická krize, která zjevně bude v době předčas-

né volební kampaně v plném rozpuku, do ní 
také může vnést překvapivě racionální prvky. 

Politici zřejmě dopřejí více sluchu přá-
ním a potřebám podnikové sféry, a to 
kvůli zájmu voličů o udržení svých 
pracovních míst. Ani otázka přijetí eura 
nebyla odložena ad akta, nýbrž se vyno-
ří ve volebním programu všech rele-
vantních stran. V neposlední řadě, zkrá-
cení volebního období omezí politic-
kým stranám prostor k uplácení voličů 
kontroverzními normami, které by bylo 

nutné hned po volbách opět rušit. 
P a v e l  S o b í š e k ,  U n i C r e d i t  B a n k  

Pavel Sobíšek: Úvaha o pádu 

Erste Group posiluje 
představenstvo 

Johannes Leobacher (44) byl 
jmenován 1. dubna členem před-
stavenstva Erste Group zodpo-
vědným za podnikové financo-
vání a investiční bankovnictví. 
Funkci převzal od Franze Ho-
chstrassera, který byl ředitelem 

divize GCIB jmenován dočasně po úmrtí J. Kin-
ského v červnu 2008. Franz Hochstrasser pokra-
čuje ve výkonu funkce místopředsedy předsta-
venstva a ředitele trhů skupiny. Johannes Leoba-
cher nastoupil v roce 1990 do GiroCreditu, před-
chůdkyně Erste Group. Než byl povolán do před-
stavenstva EG, vedl deset let divizi kapitálové 
trhy skupiny. 
Nová tisková mluvčí RSTS 
Raiffeisen stavební spořitelna má novou PR ma-
nažerku a tiskovou mluvčí Kláru Kotábovou, kte-
rá před tím působila deset let ve světě tištěných 
médií. Pracovala pro vydavatelství Stratosféra, 
Sanoma Magazines a Bauermedia.  
Pojišťovna ČS má  
novou dozorčí radu 

Valná hromada akcionářů Pojiš-
ťovny České spořitelny Vienna 
Insurance Group rozhodla o no-
vém složení dozorčí rady společ-
nosti. Ta bude mít nově šest čle-
nů a budou v ní rovnoměrně za-
stoupeni představitelé VIG, Čes-

ké spořitelny a Pojišťovny ČS. Předsedou dozor-
čí rady se stal Martin Diviš, p ředseda představen-
stva a generální ředitel Kooperativa pojišťovny 
Vienna Insurance Group. 
ČLFA: personální změny 
Česká leasingová a finanční asociace jednala o 
prioritách pro další období. ČLFA bude i v roce 
2009 prosazovat návrhy na zlepšení legislativní-
ho rámce nebankovních finančních produktů. Do 
nového představenstva ČLFA byli zvoleni L. Ci-
vín (Factoring České spořitelny), M. Kofroň 
(ŠkoFIN), J. Matula (UniCredit Leasing CZ), M. 

LIDÉ 

Hlavní body summitu největších svě-
tových ekonomik G20: 
- Skupina G20 podpoří globální ekonomiku 
dalším zhruba bilionem dolarů: o 500 mld. USD 
se zvýší kapitál MMF; Fond tak bude mít k 
dispozici trojnásobek dosavadního objemu 250 
mld. USD; 250 mld. USD je určeno na rozšíření 
programu zvláštních práv čerpání (SDR, Spe-
cial Drawing Rights) v rámci MMF; 250 mld. 
USD je vyčleněno na podporu obchodu. 
- Dalších 100 mld. USD poskytnou země G20 
nejchudším zemím. 
- Bude ustaven nový Výbor pro finanční stabili-
tu (Financial Stability Board), který bude praco-
vat s MMF. Společně by tyto instituce měly 
zajistit mezinárodní spolupráci a připravit me-
chanismus včasného varování pro finanční 
systém. 
- Skupina G20 přijme společný postup v boji 
proti tzv. daňovým rájům. 

- Hedgeové fondy, do nichž investují převážně 
instituce a bohatí jednotlivci, kteří jsou ochotni 
akceptovat vyšší riziko, budou podléhat přísněj-
ší regulaci. Totéž platí o ratingových agentu-
rách, které hodnotí úvěrová rizika. 
- Země G20 budou společně postupovat při 
vyčištění bank od tzv. toxických aktiv, která 
představují například nesplacené úvěry či další 
finanční produkty, jež rychle ztratila na hodnotě 
a v krizi zatěžují řadu bank po celém světě. 
- Odměny a různé bonusy pro bankéře budou 
podléhat přísnějším kontrolám. 
- Účastníci summitu se také shodli na obnovení 
jednání tzv. katarského kola o liberalizaci světo-
vého obchodu, které začalo v roce 2001 v katar-
ské metropoli Dauhá a mělo být už dávno uza-
vřené. Jednání se vleče kvůli sporům o omezení 
zemědělských subvencí a cel v bohatých ze-
mích a o otevření trhů průmyslového zboží a 
služeb v rozvojovém světě.           ZDROJ: ČTK 

G20 se dohodla na podpoře ekonomiky  
a regulaci finančnictví 

www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 

http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz


 14/2009                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

kovosti hlásily velké banky a pobočky zahraničních bank, zlepšení naopak vykázaly střední a malé ban-
ky a stavební spořitelny. V roce 2007 vykázal český bankovní sektor meziroční růst zisku téměř o 24 %. 
Zisk z finanční a provozní činnosti banky loni zvýšily o 4 mld. Kč na 138,4 mld. Kč. Úrokové výnosy 
stouply o 35,8 mld. Kč na 192,3 mld. Kč a výnosy z poplatků a provizí o 2 mld. Kč na 46,8 mld. Kč. 

Dluhy domácností v únoru vzrostly  
Zadlužení českých domácností u bank a finančních institucí v únoru stouplo asi o 12 mld. Kč na 

896,2 mld. Kč. Za posledních 12 měsíců domácnosti zvýšily své zadlužení o více než 151 mld. Kč.  

Koncem roku domácnosti nejvíc vydaly na jídlo 
České domácnosti v posledním čtvrtletí loňského roku nejvíce utrácely za potraviny a nealko 

nápoje, které tvořily 20,2 % jejich výdajů. Druhou nejnákladnější položkou bylo bydlení a energie s ním 
související (19,8 %). Obě kategorie si prohodily pořadí ze 3. čtvrtletí. Vyplývá to ze statistiky ČSÚ. 

Stát v březnu se schodkem 2,35 mld. Kč 
Stát v březnu hospodařil se schodkem 2,35 mld. Kč, informovalo ministerstvo financí s tím, že v 

březnu 2008 státní rozpočet vykázal schodek 13,35 mld. Kč.  

Kalouskův dluhopis pro ty, kdo mají účet v SCP 
První emise státních dluhopisů určených českým občanům zamíří na trh letos na podzim. O tom 

jaké bude jejich úročení či doba splatnosti diskutují členové expertní skupiny, jež emisi p řipravuje. Z 
důvodu úspory nákladů půjde výhradně o dluhopisy zaknihované,tzn. že státní dluhopis si bude moci 
koupit jedině ten, kdo má otevřený účet u Střediska cenných papírů. 

Snižování platů a bonusů postihne i management 
Žádné štědré bonusy a snížené platy. Tak reagují mnohé firmy na krizi a s ní spojený pokles 

zakázek a odbytu zboží. Snižování platů a odměn se nebude týkat jen řadových zaměstnanců, ale více i 
manažerů, vyplývá z průzkumu Hospodářské komory pro HN, jehož se zúčastnilo 1009 firem z celé ČR.  

ČNB se loni dostala do zisku 29,1 mld. Kč 
ČNB uzavřela loňské hospodaření ziskem 29,1 mld. Kč, o rok dříve skončila ve ztrátě 37,5 mld. 

Kč. Hospodaření příznivě ovlivnil pohyb měnových kurzů a správa devizových rezerv. 

Tůma: Ekonomická situace by se měla stabilizovat 
Zpomalování ekonomiky by podle guvernéra ČNB Zdeňka Tůmy již nemělo pokračovat dosa-

vadním tempem, situace by se měla pomalu stabilizovat. Oživení české ekonomiky je ale závislé na 
zlepšení situace v zahraničí, uvedl na konferenci Česko-belgicko-lucemburské obchodní komory. 

ČNB vydává do oběhu nový vzor 500Kč bankovky  
ČNB vydala 1. dubna do oběhu novou bankovku v nominální hodnotě 500 Kč vzoru 2009, která 

obsahuje více ochranných prvků. Starší vzory bankovek se stejným nominálem zůstávají v platnosti. 

Skončilo české kolo Global Management Challenge 
Studentský tým podporovaný PwC bude reprezentovat ČR v celosvětovém finále soutěže Global 

Management Challenge. Soutěže se letos zúčastnilo 174 týmů z ČR. Vítězný tým EurM09 tvoří čtyři 
studenti VŠE v Praze. Celosvětové finále soutěže se bude konat 21. až 23. dubna 2009 v Lisabonu. 

STEM: V chování domácností se krize neprojevuje 
V ekonomickém chování českých domácností se hospodářská krize zatím neprojevila. Okruh 

domácností, které šetří a odpírají si zbytečnosti, se v porovnání s loňským rokem nerozšířil. Vyplývá to z 
březnového průzkumu společnosti STEM. Naprostá většina Čechů tvrdí, že ve svých domácnostech šetří 
a své výdaje dopředu pečlivě zvažuje. Jen pětina přiznává, že "utrácejí, dokud mají co". 

V ČR společný trh s elektřinou PXE a OTE 
Energetická burza Praha (PXE) a Operátor trhu s elektřinou (OTE) spojily své dosavadní trhy 

denního obchodování s elektřinou. V ČR tak je od 1. dubna jen jeden trh s elekt řinou.  

Jahn proti Tůmovi: Český průmysl potřebuje euro 
Na krizi se v ČR podle automobilových průmyslníků musí eurem. Prezident Sdružení 
automobilového průmyslu a viceprezident Svazu průmyslu a dopravy Martin Jahn ve 
čtvrtek na konferenci Hospodářská recese v ČR řekl, že přijetí eura je pro místní průmy-
sl nezbytné. Tuzemská ekonomika je podle něho závislá na exportu, kterému v cestě 
stojí nestabilní koruna. Naopak guvernér ČNB Zdeněk Tůma oponoval, že nezávislá 
měna a politika se v době krize osvědčují více než jindy.  

Finanční ředitel roku 2008 
Dne 1. dubna proběhl čtvrtý ročník slavnostního vyhlášení výroční ceny "Finanční ředitel roku 

2008", kterou si letos odnesl za společnost Siemens Radomír Šimek, cenu v kategorii "Talent roku 2008" 
získal Patrik Choleva ze společnosti SKANSKA. V hlavní kategorii Finanční ředitel roku se na třetím 
místě umístil Jiří Matěj ze společnosti Kofola a druhé místo obsadil Pavel Čejka z Komerční banky.  

Domácnosti spoří raketovým tempem 
Vklady domácností u bank v ČR rostou meziročně o 12,5 % a dosáhly podle ČNB na konci 

února rekordních 1,554 bil. Kč. Podobný vývoj můžeme sledovat jak v eurozóně, kde růst vkladů do-
mácností přesahuje 10 %, tak u našich sousedů v Polsku a v Maďarsku. Je to důsledek vyšší opatrnosti 
domácností, které mají v době krize strach zejména ze ztráty zaměstnání. Domácnostem jdou naproti i 
banky, které se snaží snížit svojí finanční páku (objem poskytnutých úvěrů vůči vkladům).  

TECHNOLOGIE 
EMPIRE mění název  
Skupina Capgemini dokončila první fázi integra-
ce společnosti EMPIRE, jejíž 100% podíl získala 
v prosinci 2008. EMPIRE mění grafickou identi-
tu a název (obchodní firmu) společnosti na Cap-
gemini Czech Republic TS s.r.o. Více informací 
je k dispozici na adrese www.cz.capgemini.com. 
ČSOB je členem SPIS 
ČSOB se 1. únoru připojila ke Sdružení pro 
informační společnost (SPIS). Sdružení tak má 
48 členů, kteří se snaží přispívat k rozšiřování IT 
jako nástroje efektivního řízení. Cílem SPIS je 
přispět k rozvoji české ekonomiky, aby se ČR 
dostala na špici v konkurenceschopnosti i budo-
vání inovativní a znalostní společnosti.  
Ceny IEA s nejvyšším 
počet nominací  
Internet Effectiveness Awards (IEA), sout ěž 
nejefektivnějších internetových řešení, získala 
nejvyšší počet přihlášených nominací ve své 
historii od doby, kdy byly přihlášky ve většině 
kategorií zpoplatněny. O prestižní ceny bude 
letos soutěžit přes 80 úspěšných a inovativních 
projektů využívajících internet a digitální média 
k podnikání, státní správě, samosprávě a charitě. 
Nominována je řada obchodních systémů, re-
klamních a komunikačních kampaní, webů,  
portálů a e-shopů. Seznam nominací je zveřejněn 
na webových stránkách soutěže www.IEA.cz. 
Veletrh INVEX se mění  
Tradiční Invex se mění ve dvoudenní konferenci 
3IN (inovace-investice-in-formace) a INVEX 
FORA spolu s termínovým oddělením spotřebi-
telsky zaměřených veletrhů Digitex a Interkame-
ra. 3IN si klade za cíl být nezávislou platformou 
pro setkání státní správy a samosprávy s velkými 
korporacemi nad společnými aktuálními tématy.  

Mitterwald (LeasePlan ČR), B. Valkošáková 
(Cetelem ČR) a V. Válek (Essox). Za nového čle-
na ČLFA byla přijata společnost Leasetrend. 
PwC: Dennis M. Nally 
celosvětovým ředitelem 

Dennis M. Nally byl zvolen no-
vým celosvětovým generálním 
ředitelem mezinárodní sítě pora-
denských společností Pricewa-
terhouseCoopers. Jeho funkční 
období začne 1. července a potr-
vá čtyři roky. Dennis M. Nally 

byl vybrán členy globálního vedení sítě PwC a 
jednotlivé členské společnosti tento výběr potvr-
dily. Samuel A. DiPiazza, Jr., dosavadní generál-
ní ředitel PwC, loni v listopadu oznámil, že po 35 
letech ve firmě odejde letos do důchodu.  
Parízek šéfem KÚP EGAP   
Předsedou představenstva Komerční úvěrové po-
jišťovny EGAP byl zvolen Pavol Parízek (58), 
který současně převzal i funkci generálního ředi-
tele společnosti. Nahradil M. Růžičku, který se 
stal ředitelem pražské organizační složky úvěro-
vé pojišťovny Coface Austria Kreditversicherung.  
J. Machýček v daňovém 
oddělení Deloitte 
Do daňového oddělení společnosti Deloitte na-
stoupil na pozici senior managera Josef Machý-
ček (44). Ve společnosti Deloitte se bude věnovat 
zejména rozvoji služeb a vztahů k významným 
klientům z oblasti maloobchodu, velkoobchodu a 
výrobců průmyslového a spotřebního zboží.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.cz.capgemini.com
http://www.IEA.cz


 14/2009                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

Měsíční informace o vývoji poplatků u bank v ČR 
 Jak si jednotlivé banky vedou v oblasti poplatků? Které banky byly ke klientům ve výši svých 

poplatků vstřícnější a které naopak své klienty zatížily? Server www.bankovnipoplatky.com bude pravi-
delně poslední den v měsíci zveřejňovat měsíční novinky v oblasti poplatkové politiky bank v ČR. 

Měšec.cz: Nejlepší reklamy má ČS a Home Credit 
Již posedmé byli vyhlášeni vítězové ankety Nejlepší finanční reklama. Čtenářům se loni nejvíce 

líbil spot České spořitelny. Odborná porota vyzdvihla na první příčku reklamu společnosti Home Credit. 
Do soutěže se zapojilo 26 klipů finančních institucí působících v ČR.  

PPF banka loni zvýšila zisk o 2,7 % 
PPF banka loni hospodařila s čistým ziskem 543,3 mil. Kč. Meziroční nárůst zisku činil zhruba 

2,7 %. Výsledky podle českých účetních standardů poskytla PPF banka. Čisté úrokové výnosy narostly o 
32 % na 1,1 mld. Kč. Zisk z finančních operací naopak klesl o 27,5 % na 139 mil. Kč. 

J&T Banka zvýšila zisk na rekordních 229 mil. Kč 
J&T Banka loni hospodařila s rekordním čistým ziskem 228,9 mil. Kč. Meziročně to představuje 

růst o víc než 10 mil. Kč. Bilanční suma banky za stejné období stoupla o 16 % na 38,7 mld. Kč.  

Banky se prý chystají na potíže developerů 
 Podle deníku E15 se banky připravují na možnost, že developerské společnosti nebudou schop-

ny hradit své závazky. V takovém případě se banky údajně nechystajíprodávat projekty, které by získaly 
jako zástavu za nesplácené úvěry. Banky se budou rozestavěné projekty snažit zachránit i za cenu pro-
dloužení splatnosti úvěrů či dodáním dalšího kapitálu. Tento případný postup bank se jeví jako logický, 
protože ceny nemovitostí výrazně poklesly a v případě prodeje by banky zaznamenaly výrazné ztráty. 

První česko-ruská banka otevře sídlo v ČR 
První česko-ruská banka podle serveru E15 zahájí činnost v Praze. Nové sídlo v české metropoli 

by se mělo stát "nástupištěm" banky i do dalších evropských zemí. Licence, kterou loni PČRB získala od 
ČNB, totiž platí pro celou EU. Dceřiná společnost PČRB v ČR má mít název Evropsko-ruská banka.  

ČSOB zvyšuje sazbu u termínovaných vkladů  
U ČSOB Termínovaného vkladu došlo ke zvýšení úrokových sazeb u vkladů na dva a tři roky. 

Nově se sazby u dvouletých termínovaných vkladů pohybují od 2,25 % p.a. do 2,7 % p.a. U tříletých 
termínovaných vkladů je úrok nově ve výši od 2,5 % p.a. do 3 %.  

Grantika České spořitelny  
Významný hráč v oblasti poradenství při získávání dotací ze strukturálních fondů EU, dceřiná 

společnost ČS  Raven EU Advisory, dovršila transformační proces. Po změně vlastnictví a  proměně vede-
ní společnosti nyní dochází ke změně názvu a loga. Nově se společnost 
nazývá Grantika České spořitelny. „Se změnou názvu a loga startujeme 
symbolicky i novou strategii. Naším cílem je být spolehlivým partnerem 
klientům, kteří hledají nejen kvalitní poradenství v oblasti EU dotací. S 

podporou silné bankovní skupiny můžeme poskytnout také finanční zajištění projektů a řadu dalších slu-
žeb a produktů z dílny Finanční skupiny ČS,“ uvedl Karel Goldemund, generální ředitel Grantiky ČS.   

Nejmladší a nejstarší klienti: 1500 Kč od SS ČS  
Stavební spořitelna České spořitelny připíše až do 31. května letos narozeným novorozencům a 

seniorům narozeným v roce 1949 a dříve, kteří mají zřízené stavební spoření, na účet stavebního spoření 
finanční prémii ve výši 1 % z cílové částky, činit může až 1500 Kč.   

S úvěrem na bydlení lze u ČSOB vyhrát návrh bytu 
Každý, kdo si do konce června zažádá o hypotéku u ČSOB nebo o ČSOB Půjčku na lepší bydle-

ní, bude zařazen do slosování o profesionální návrh bytu od designérů pořadu „Jak se staví dům“. Loso-
vání bude probíhat každý týden.   

ČMSS zhodnotí novým klientům počáteční vklad 10 % 
Uzavře-li zájemce, který až dosud s ČMSS nikdy nespořil, od 1. dubna do 30. června smlouvu o 

stavebním spoření se standardními podmínkami na cílovou částku minimálně 300 000 Kč a do 30. září 
2009 vloží na tuto novou smlouvu částku 30 000 Kč, zhodnotí uvedený vklad 10 %.  

Hypoteční banka zvýšila zisk na 1,2 mld. Kč 
Hypoteční banka loni zvýšila čistý zisk meziročně o více než 45 % na 1,17 mld. Kč (podle mezi-

národních účetních standardů). Prodej nových hypoték loni klesal. Hypoteční banka loni poskytla přes 
21 000 hypoték za 39,6 mld. Kč. Objem nových obchodů tak poklesl z předloňských 40,4 mld. Kč. Na 
růst ziskovosti mělo vliv především zvýšení bilančního objemu hypotečních úvěrů a růst produktivity.  

Raiffeisenbank přišla s jarními novinkami 
Raiffaisenbank nabízí účelovou variabilní hypotéku a účelovou americkou hypotéku, u nichž lze 

získat výhodnější sazby. Banka zvýhodňuje i své současné klienty. V rámci Hypotečních dnů od 6. do 9. 
dubna nabídla odhad nemovitosti zdarma. Novinkou je účelová forma americké hypotéky Univerzál.  

Bankovní poplatky za rok 2008: přes 36,1 mld. Kč 
Server www.bankovnipoplatky.com přepočítal počítadlo bankovních poplatků. Na základě úda-

jů, které zveřejnila ČNB se totiž za rok 2008 vybralo na bankovních poplatcích přes 36,1 mld. Kč. Vzo-

Ceny ropy po schůzce 
G20 zrychlily růst 
Ceny ropy na světových trzích prudce zpevnily. 
Barel americké lehké ropy West Texas Intermedi-
ate (WTI) se prodával za 52,15 USD, proti před-
chozímu závěru byla jeho cena vyšší asi o 7,7 %.  
ECB snížila sazbu  
Evropská centrální banka snížila 2. dubna klíčo-
vou úrokovou sazbu v menším rozsahu, než se 
čekalo. Sazba klesla o čtvrt procentního bodu na 
dosavadní minimum 1,25 %, zatímco trh očeká-
val snížení o 50 bazických bodů na 1 %.   
OECD: Ekonomika členů 
letos klesne o 4,3 % 
HDP členů OECD letos zřejmě klesne o 4,3 %. 
Aktualizovaná prognóza znamená výrazné zhor-
šení výhledu proti předchozí prognóze z listopa-
du, kdy OECD počítala s poklesem jen o 0,4 %. 
Akciové burzy se mohou 
dočkat stabilizace 
Akciové trhy se v letošním 2. čtvrtletí mohou po 
dlouhotrvajících propadech a turbulencích způso-
bených finanční krizí a hospodářskou recesí do-
čkat stabilizace. I nadále by ale investoři měli za-
chovávat opatrnost a navyšovat hotovost na úkor 
dluhopisů, doporučili analytici skupiny Erste.  
OECD: Další stimulace 
ekonomiky je možná 
Země, které ještě mají prostor pro zvýšení vlád-
ních výdajů, by jej příští rok měly využít k pod-
poře svých ekonomik, uvedla OECD. Jakmile 
však hospodářské oživení začne nabírat na tem-
pu, měly by být vlády podle organizace připrave-
ny tyto stimuly z ekonomiky stáhnout. Za země, 
které by ještě mohly své ekonomiky stimulovat 
zvýšenými rozpočtovými deficity, OECD označi-
la Německo, Kanadu, Austrálii, Nizozemsko, 
Švýcarsko, Jižní Koreu a některé skandinávské 
země. Naopak státy s vysokým zadlužením jako 
Japonsko, Itálie, Řecko, Maďarsko, Island nebo 
Irsko již takové možnosti nemají. 
Inflace v eurozóně 0,6 % 
Růst spotřebitelských cen v eurozóně v březnu 
prudce zpomalil na 0,6 % z únorových 1,2 %.  
Důvěra v ekonomiku padá 
Důvěra podnikatelů a spotřebitelů v ekonomiku 
EU se v březnu opět propadla, a stanovila tak no-
vý "rekord", přičemž se nachází nejníže od roku 
1985. Tempo propadu je ale na rozdíl od před-
chozích dvou měsíců o něco nižší, což může zna-
čit určité zlepšení. Souhrnný index ekonomické 
důvěry se propadl o 0,6 bodu na 60,3 bodu v EU 
a o 0,7 bodu na 64,6 bodu pro eurozónu. 
Swiss Re propouští 
Švýcarská společnost Swiss Re propustí více než 
tisíc zaměstnanců, aby snížila náklady a zjedno-
dušila strukturu svých aktivit. Druhá největší za-
jišťovna na světě oznámila, že zruší zhruba 10 % 
ze současných 11560 pracovních míst. Do roku 
2010 plánuje snížit náklady o 400 mil. CHF.  
Rakouský bankéř  
Julius Meinl byl zatčen  
Rakouská policie ve středu večer zatkla předsedu 
dozorčí rady Meinl Bank Juliuse Meinla V. Ban-
kéř je podezřelý z podvodu na investorech v sou-
vislosti s utajovaným zpětným odkupem akcií 
dceřiné realitní firmy Meinl European Land z 
roku 2007, sdělili vídeňští prokurátoři. 

ZE ZAHRANIČÍ BANKY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.bankovnipoplatky.com
http://www.bankovnipoplatky.com


14/2009                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                       strana 4 

SB: Ruská ekonomika  
letos propadne o 4,5 % 
Ruská ekonomika letos klesne o 4,5 %, p ředpoví-
dá Světová banka. Dodala, že Rusko bude muset 
vynaložit až 1 % HDP na pomoc chudým, aby 
zastavilo rostoucí sociální napětí.  
Vídeňská burza spustila 
čtyři ruské indexy  
Vídeňská burza cenných papírů oznámila otevře-
ní čtyř sektorových indexů pro Rusko: RTX tě-
žební & metalurgický index (RTX MET), RTX 
energetický index (RTX NRG), RTX ropný & 
plynárenský index (RTX OIL) a RTX telekomu-
nikační index (RTX TEL). Všechny tyto indexy 
jsou řazeny podle kapitalizace. Zahrnují nejob-
chodovatelnější akcie s největší tržní kapitalizací 
na moskevské burze MICEX. 
V Evropě bude příští rok 
každý desátý bez práce 
V lednu v EU vzrostla míra nezaměstnanosti na 
7,6 %. Počet lidí bez práce se proti lednu 2008 
(6,8 %) zvýšil o 2,2 milionu lidí. Situace na pra-
covním trhu v EU by se příští rok mohla ještě 
zhoršit, míní předseda EK José Barroso. Neza-
městnanost nyní roste téměř ve všech členských 
státech unie a situace by se mohla zhoršovat.  
Americké banky začínají 
vracet státu pomoc  
Čtyři menší regionální banky se staly prvními 
americkými finančními institucemi, které vrátily 
federální vládě poskytnutou státní pomoc. Ban-
kovní sektor tak začíná opouštět program stabili-
zace finančního systému TARP, protože kvůli je-
ho zpřísněným podmínkám mají svázané ruce v 
odměnách zaměstnanců a v dalších výdajích.   
Oběti kolapsu chtějí po 
KPMG miliardu dolarů  
Oběti kolapsu amerického trhu s podřadnými hy-
potékami chtějí po auditorské skupině KPMG 
nejméně 1 mld. USD. Žaloba viní KPMG z hru-
bě nedbalého auditu, který na začátku nynější 
krize amerického trhu s bydlením a globální fi-
nanční krize pomohl hypoteční kolaps spustit, 
napsala agentura Reuters. Žalující strana viní 
KPMG z toho, že pomáhala krýt "katastrofické" 
problémy včetně finančních a účetních chyb v 
hypoteční skupině New Century Financial. 
Mluvčí KPMG uvedl, že žalobu neviděl, a proto 
se k věci nebude bezprostředně vyjadřovat. 
Černá listina OECD 
OECD zařadila čtyři země na černou listinu tzv. 
nespolupracujících daňových rájů. Jsou to Kosta-
rika, Malajsie, Filipíny a Uruguay; odmítly p ři-
jmout nová pravidla finanční otevřenosti.  
Banky nedávají úvěry  
Více než polovina evropských bank se v podstatě 
uzavřela vůči novým obchodům a neposkytuje 
úvěry zajištěné komerčními nemovitostmi. Zbý-
vající banky jsou ochotny poskytovat zavedeným 
klientům úvěry jištěné kvalitními nemovitostmi a 
spolehlivými ručiteli, vyplývá z průzkumu  spo-
lečnosti Cushman&Wakefield mezi 83 bankami.  
Případ Mastercard končí 
Evropská komise skončila s vyšetřováním asoci-
ace Matercard. V minulosti přitom Brusel společ-
nosti nařídil, aby zrušila tzv. směňovací poplatky, 
které banka prodejce platí bance držitele karty za 
každou přeshraniční transakci. Mastercard se sice 
zavázal, že výši poplatků sníží, ale nadále je za-
chová. Nová dohoda mezi Bruselem a Masterca-
rd počítá s tím, že společnost vrátí své ceny na 

Pražská burza klesá už sedm čtvrtletí po sobě 
Ceny akcií na pražské burze již sedm čtvrtletí po sobě klesají. V právě skončeném prvním čtvrt-

letí hlavní index PX ztratil 12,64 % na 749,7 bodu.  

Pražské burze v březnu vévodila Patria Finance,  
Největším obchodníkem s akciemi na pražské burze se v březnu stala opět Patria Finance se 

zobchodovaným objemem 29,7 mld. Kč. Celkový objem akciových obchodů se na burze v březnu snížil 
na 37,45 mld. Kč ze 40 mld. Kč zobchodovaných v únoru. Nejvíce obchodovaným titulem byl v březnu 
ČEZ, když majitele změnily jeho akcie v hodnotě 17,8 mld. Kč, což je asi 47,5 % akciových obchodů.   

V rámci česko–slovenského styku bez poplatků 
Finanční skupina Fio kromě bezplatného platebního styku v rámci ČR nabízí i platby zdarma na 

Slovensko a zpět. Klienti tak mohou do SR posílat i ze SR přijímat eura bez poplatků. Nově jsou navíc 
od dubna otevřeny pokladny pro vklady a výběry  hotovosti v EUR a USD na pobočkách.  

Pro vítěze Investiční hry kilo zlata 
Česká burza RM-SYSTÉM společně s varšavskou burzou a partnery připravila středoevropskou 

investiční hru. Pro každého účastníka je připraven fiktivní 1 mil. Kč a 50 tis. USD, s nimiž si může na 
www.Investicka.cz vyzkoušet svůj talent pro burzovní obchody. Hlavní cenou je jeden kilogram zlata. 

Z ČS se dá obchodovat na pěti burzách 
Česká spořitelna rozšiřuje nabídku pro klienty, kteří v pobočkách banky obchodují s akciemi. 

Doposud měli přístup pouze k obchodování s akciovými tituly na pražské burze, nyní mohou obchodo-
vat na burzách Francie, Japonska, Německa, Rakouska a Velká Británie.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

rec výpočtu vychází z částky z výsledků hospodaření bank za rok 2008, položka výnosy z poplatků a 
provizí – 46,766 mld. Kč (a k dobru bankám jsou odečteny náklady na poplatky a provize – 10,655 mld. 
Kč). Původní částka byla z roku 2007 a činila 35,7 mld. Kč. Na poplatcích a provizích se vybralo loni o 
plných 2 mld. Kč více, vzrostly ale také náklady za výběr poplatků a provizí z 8,99 na 10,66 mld. Kč.  

Spořicí účet pro podnikatele a firmy 
Spořicí účet pro podnikatele a firmy od GE Money Bank má nejvýhodnější úrokovou sazbu na 

trhu. Úroková míra spořicího účtu pro fyzické osob–podnikatele pro zůstatky nad 40 tis. Kč činí 3,6 % 
ročně, právnické osoby získávají sazbu 3,2 % ročně. Spořicí účet je úročen pásmově. K 1. dubnu založi-
la GE Money Bank spořicí účty s celkovým zůstatkem téměř 4 mld. Kč. Účet je veden bezplatně. 

Hypoteční banka: Hypotéka od Lišky 
Hypoteční banka rozšiřuje okruh svých strategických obchodních partnerů. Od 1. 
dubna nabízí úvěry Hypoteční banky i Českomoravská stavební spořitelna. V rámci 
víceznačkové strategie jsou produkty a služby Hypoteční banky dostupné nejen v 
její vlastní obchodní síti, poskytuje je i ČSOB, Poštovní spořitelna, Citibank, Česká 
pojišťovna, ING Životní pojišťovna a od letošního dubna i ČMSS. Hypoteční úvěry 
zůstávají v knihách Hypoteční banky, která provádí jejich správu. 

Volksbank CZ ruší některé poplatky 
Od 1. května mění Volksbank CZ sazebník. Poplatky za některé služby se mění, jiné (poplatek 

za příchozí platby nebo poplatek za vklad hotovosti na pokladně) banka ruší. Volksbank CZ také rozšíři-
la služby elektronického bankovnictví: SMS a e-maily s údaji o zůstatku na účtu jsou zasílány zdarma.  

Garantovaný vklad MAXIM s novinkami 
UniCredit Bank rozšířila nabídku depozitního produktu - Garantovaný vklad MAXIM. Kromě 

vkladu na 60 měsíců s úrokovou sazbou 3,75 % za každý rok trvání vkladu mohou klienti volné finan ční 
prostředky vkládat i na 12 měsíců se sazbou 3,05 % p.a. a 6 měsíců se sazbou 2,75 % p.a.   

Citi s kreditkou se slevou pro určité zboží 
První kreditní kartu se slevou jen pro určitý druh zboží zavedla Citibank, bez ohledu na jméno 

prodejny či značku obchodní sítě. Na kreditní karty lze obvykle získávat slevy v síti ur čitého obchodního 
partnera. U karty Citibank nerozhoduje jméno obchodu, ale typ zboží. Kartu může získat každý prověře-
ný plátce s čistým měsíčním příjmem kolem 12 tis. Kč starší 21 let. Nejlepší podmínky Citibank nabízí v 
prvních třech měsících, kdy klient může při nákupech uvedeného zboží ušetřit desetinu, nejvýše ale 1000 
Kč měsíčně. Citibank také v tomto období bude vracet klientům měsíční poplatek 50 Kč. 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 23. dubna 2009 na seminář: 

KATASTR NEMOVITOSTÍ V ROCE 2009 
lektorka: JUDr. Eva Barešová, Český úřad zeměměřičský a katastrální  
V průběhu semináře budou probrány právní předpisy týkající se katastru nemovitostí  
včetně letošních novel, práva zapisovaná do katastru, správní poplatky po novele,  
smlouvy o nemovitostech se zaměřením na zástavní smlouvu apod. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.Investicka.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


 14/2009                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

předchozí úroveň, přičemž bude moci nadále vy-
bírat přeshraniční poplatky, které ale zlevní. EK 
vyšetřuje kvůli stejnému problému i konkurenční 
asociaci Visa, ale tento případ nadále pokračuje. 
Mastercard se navíc s EK kvůli směňovacím po-
platkům soudí, ale tento případ bude pokračovat. 
Španělsko znárodňuje 
Španělsko přikročilo k prvnímu znárodnění ban-
ky v zemi v současné krizi. Centrální banka pře-
vezme kontrolu nad spořitelnou Caja Castilla la 
Mancha (CCM) a poskytne jí finanční pomoc s 
vládní garancí až za 9 mld. EUR. CCM dostala 
do potíží krize v domácím realitním sektoru.  
SVE: Největší recese  
od pádu komunismu 
Země střední a východní Evropy čelí největší 
hospodářské recesi od pádu komunismu před 20 
lety, uvedla ratingová agentura Fitch Ratings. 
Východ Evropy podle ní doplácí na propad mezi-
národního obchodu a pocítí dopady finančních 
šoků, které zasahují region. "Fitch předpovídá, 
že HDP se letos v zemích SVE sníží o 3,1 %. Po 
4% růstu v roce 2008 a průměrném růstu 6,8 % v 
období pěti let do konce roku 2007 to bude zna-
menat hlubokou a náhlou recesi," uvedl Edward 
Parker, šéf oddělení státních ratingů pro SVE. 
Američané zmírnili 
účetní standardy 
Americký úřad pro účetní standardy (FASB) do-
časně zmírnil pravidla, podle nichž firmy vyja-
dřují hodnotu aktiv ve své bilanci. Hlavním cí-
lem opatření je pomoci bankám, které mají v 
portfoliích značné objemy aktiv horší kvality a 
musí je nyní oceňovat podle tržní hodnoty.  
SB: fond pro obchod  
Světová banka vytvoří fond pro finanční zajištění 
globálního obchodu 50 mld. USD, řekl prezident 
SB Robert Zoellick. Banka očekává, že objem 
světového obchodu letos v důsledku ekonomické 
krize klesne o 6 %, což bude nejhlubší pokles za 
80 let. WTO dokonce čeká propad obchodu o 9 
%. Podle Zoellicka pokles světového obchodu 
zhoršuje nedostatek obchodních úvěrů a právě 
nový fond by měl tento problém řešit. SB s WTO 
by měla v tomto programu využít i zdrojů a zku-
šeností národních agentur pro exportní úvěry. 
Španělsko má deflaci 
Španělsko se stalo první zemí eurozóny, která 
vykázala negativní vývoj cenové hladiny. Podle 
předběžných dat španělského statistického úřadu 
(INE) spotřebitelské ceny harmonizované s eu-
rozónou v březnu meziročně klesly o 0,1 % po 
0,7% nárůstu v únoru. Jde přitom o první pokles 
spotřebitelských cen od roku 1961.  
ACCA pro globální jazyk 
finančního výkaznictví 
Globální asociace účetních ACCA vyzvala  sum-
mit G20, aby řešil rostoucí komplexitu finanč-
ních trhů. Prezident ACCA Richard Aitken-
Davies vidí prioritu v dodržování a vymáhání 
platných regulací, ne v přijímání nových předpi-
sů. G20 by také mělo posílit mezinárodní účetní 
standardy, jejichž deformace hrozí vlivem krize. 

Evropský pojistný trh letos poroste, ale pomaleji 
Evropský pojistný trh i letos zřejmě nadále poroste, i když mírnějším tempem než v 
předchozích letech. Vyplývá to ze zprávy společnosti Ernst & Young Insurance Outlook 
2009. Ta také předpovídá dopad ekonomické nejistoty na evropský pojišťovací sektor 
ve formě jednodušší a průhlednější struktury pojišťovacích produktů. Adaptace na 
měnící se finanční prostředí může podle E&Y přinést pro pojišťovací ústavy celou řadu 

nových příležitostí, bez ohledu na okolnosti, jako jsou recese a plán na zavedení tří hlavních regulator-
ních požadavků, k němuž pojišťovací sektor směřuje pro rok 2012. 

Dokumenty k pojistné události i přes internet 
Allianz pojišťovna nabídla klientům další unikátní službu – možnost vkládat dokumenty k na-

hlášené škodě na internetu. Doba likvidace se tak zkracuje minimálně o jeden den, výrazně se také sni-
žuje riziko ztráty důležitých dokumentů. Nahrazení papírových dokumentů elektronickými je navíc 
ekologické a úsporné. Klient rovněž může také připojit své poznámky, komentáře nebo dotazy.  

Triglav: Speciální akce na majetkové pojištění 
Triglav pojišťovna přichází na trh s nabídkou na pojištění občanského majetku. Každému zákaz-

níkovi, který v období od 1. dubna do 30. června uzavře novou pojistnou smlouvu, nabídne slevu 20 %. 
Touto akcí chce pojišťovna podpořit informační kampaň ČAP na téma majetkového pojištění.  

Medvídka od AXA má přes 1600 dětí  
Během prvního roku od uvedení na trh bylo sjednáno více než 1600 investičních životních pojiš-

tění pro děti s názvem Medvídek. Předepsané pojistné přesáhlo 11 mil. Kč. Každý desátý klient volí u 
pojištění Medvídek variantu s garantovaným výnosem. 

VIG: mimořádná dividenda 
Pojišťovna Vienna Insurance Group oznámila konsolidované výsledky za rok 2008. Zisk před 

zdaněním (541 mil. EUR) je na úrovni výhledu společnosti. Čistý zisk vzrostl o 30,7 % na 409 mil. 
EUR. Management navrhne dividendu ze zisku roku 2008 ve výši 1,1 EUR na akcii a mimořádnou divi-
dendu 0,9 EUR na akcii. Konečnou podobu schválí valná hromada 24. dubna, rozhodný den by měl být 
1. květen, resp. 30. duben. Výplatní termín pravidelné dividendy bude 4. kv ětna a mimořádné 27. října. 

METAL-ALIANCE a Allianz pojišťovna spolupracují 
Zdravotní pojišťovna METAL-ALIANCE a Allianz pojišťovna nyní spolupracují. Od dubna 

mohou klienti pojišťovny METAL-ALIANCE využít speciální nabídky produktů Allianz pojišťovny.  Ta 
zahrnuje nejen cestovní pojištění, ale například také povinné ručení či penzijní připojištění. 

Pojišťovny: Češi jsou opatrnější, pojistky neruší 
Češi jsou v době hospodářské recese opatrnější, ale uzavřené pojistky příliš neruší. Velká po-

ptávka je po pojištění schopnosti splácet úvěr v případě ztráty zaměstnání, lidé mají zájem i o majetková, 
odpovědnostní a riziková pojištění. V některých regionech bezprostředně postižení krizí ruší či snižují 
pojistné především životních pojistek. Zájem je p ředevším o nízkonákladová investiční životní pojištění 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí online oddělení divize odborného tisku, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka online oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a. s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

Home Credit - novinky v pojištění úvěrů 
Společnost Home Credit přichází na trh s novinkou v oblasti pojištění. Nové pojištění v případě 

ztráty zaměstnání okamžitě poskytne finanční prostředky nejen na úhradu splátek úvěru, ale i na provoz 
domácnosti. Peníze z pojistky jsou v případě pojistné události vypláceny klientovi buď přímo na jeho 
běžný účet, nebo poštovní poukázkou a bez dalších podmínek jsou mu přímo k dispozici. Pojištění je 
možné sjednat jak k nákupu na splátky a hotovostnímu úvěru, tak i k revolvingovým a kreditním kartám. 
Nově Home Credit zavádí samostatné pojištění proti zneužití karty. 

LeasePlan: Rozšíření flotily a průnik do Mexika 
Holding LeasePlan za rok 2008 navýšil portfolio leasingových kontraktů o 348 mil. EUR a zvý-

šil i počet vozů ve flotile o 5,8 % na 1 391 000 automobilů. Firma také otevřela novou pobočku v Mexi-
ku a upevnila pozici ve Francii zakoupením společnosti DCS Fleet.  

Další obchodníci nabízí slevy  
             Od 1. dubna 2009 přibylo do věrnostního programu Cetelem Klubu dalších pět nových 

obchodních partnerů. Pro všechny držitele kreditních karet vydávaných společností Cetelem se tak rozši-
řuje síť spolupracujících firem, u kterých mohou uplatnit slevy až do výše 33 %. Cetelem klub v sou čas-
nosti čítá téměř 30 partnerů z nejrůznějších oblastí. Mimo výhod Cetelem klubu nabízí kreditní karty 
vydávané společností Cetelem také finanční odměny za platby kartou v obchodech a na internetu.  

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

